
DECRETO 2585 DE  2001    

(noviembre 30)    

por el cual se asciende y destina a un personal de  Oficiales de las Fuerzas Militares.    

El Presidente de la República de Colombia, en  ejercicio de las facultades legales que le
confiere el artículo 189 de la  Constitución Política, numerales 3 y 19 y los artículos 33, 65 y
84 del Decreto 1790 de 2000,    

DECRETA:    

Artículo 1°. De conformidad con lo dispuesto en  los artículos 33 y 65 del Decreto 1790 de
2000  y por haber reunido los requisitos establecidos en los artículos 49 y 66 del  mismo
decreto, asciéndese a los siguientes Oficiales a los grados y en las  fechas que a continuación
se indica:    

a. AL  GRADO DE GENERAL O ALMIRANTE    

Con fecha primero (1°)  de diciembre de 2001    

1. MG INF                                    Ramírez  Mejía Néstor       6372420    

Con fecha ocho (8) de  diciembre de 2001    

1. MG VPI                                    García  Camargo Jairo       6633059    

b. AL GRADO DE MAYOR GENERAL O VICEALMIRANTE    

Con fecha primero (1°)  de diciembre de 2001    

1. BG VPI                                Morales  Forero Gonzalo       6855735    
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Con fecha cinco (5) de diciembre  de 2001    

1. CA ESP                                  Navarro  Dallos Alonso       6559252    

Con fecha seis (6) de  diciembre de 2001        

1. BG ING                            Padilla  de León Fredy José       6664864    

2. BG CAB                               Barrero  Aguirre Arcesio       6708202    

Con fecha siete (7) de  diciembre de 2001    

1. BG LAB                                     Campo  Plata Héctor       6914387    

2. BG ING                                 Gómez  Estrada Leonel       6735588    

Con fecha diez (10) de  diciembre de 2001    

1. BG VPI                          Ballesteros  Rodríguez Jorge       6908493    

Con fecha once (11) de  diciembre de 2001    

1. BG ING                       Franco  Páez Manuel Guillermo       6631701    

2. BG INF                   Carreño  Sandoval Martín Orlando       6713460    

b. AL GRADO DE BRIGADIER GENERAL    

Con fecha primero (1°)  de diciembre de 2001    

1. CR ING                        González  Peña Oscar Enrique       7002273        

Con fecha quince (15) de  diciembre de 2001    



1. CR CAB                   Correa  Zambrano Mario Enrique       7002229    

2. CN ESP                           Cely  Núñez Edgar Augusto       7000453    

3. CN EIN                                   Cubillos  Mariño Carlos       6922266    

4. CN ESP                                Yance  Villamil Fernando       6997850    

5. CR INF                         Saavedra  Sáez Carlos Ovidio       7100110    

Con fecha dieciséis (16)  de diciembre de 2001    

1. CR ING                       Porras  Amaya Gustavo Alvaro       7002362    

2. CR ING                                Ardila  Silva Luis Alberto       7100007    

3. CR INF                              Díaz  Ortiz Gabriel Ramón       7100037    

3. CR VPI                        Rubianogroot  Román Ricardo       7002401    

4. CN LAM                      Parra  Cifuentes J aime Alberto       6964698    

6. CR INT                                  Peña  Díaz Ciro Enrique       7100088    

Con fecha diecisiete  (17) de diciembre de 2001    

1. CR VPI                            Urueña  Molina José Vicente       7100999    

Con fecha veinte (20) de  diciembre de 2001    

1. CR INT                           Camelo  Piñeros José Arturo       7100019    

Parágrafo. Los ascensos  conferidos en el presente artículo deberán someterse a la



aprobación del  honorable Senado de la República, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
 173 numeral 2 de la Constitución Política y en el artículo 47 del Decreto 1790 de 2000.    

Artículo 2°. De  conformidad con lo previsto en el literal a) del artículo 82 y numeral 1 del
 literal a) del artículo 84, del Decreto 1790 de 2000,  en las fechas que en cada caso se
indica, destinase por ascenso a los  siguientes Oficiales Generales y de Insignia de las
Fuerzas Militares:    

Con fecha primero (1°)  de diciembre de 2001    

1. General Ramírez Mejía  Néstor ¿ 6372420, Agregado de Defensa y Jefe de la Delegación de
Colombia ante  la Junta Interamericana de Defensa.    

Con fecha ocho (8) de  diciembre de 2001    

1. General García  Camargo Jairo ¿ 6633059, a la Jefatura del Estado Mayor Conjunto de las
Fuerzas  Militares como Jefe.    

Con fecha primero (1°)  de diciembre de 2001        

1. Mayor General Morales  Forero Gonzalo ¿ 6855735, a la Jefatura de Operaciones Aéreas
como Jefe.    

Con fecha cinco (5) de  diciembre de 2001    

1. Vicealmirante Navarro  Dallos Alonso ¿ 6559252, al Comando de la Armada Nacional, como
Segundo  Comandante.    

Con fecha seis (6) de  diciembre de 2001    

1. Mayor General Padilla  de León Fredy José ¿ 6664864, a la Quinta División como

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


Comandante.    

2. Mayor General Barrero  Aguirre Arcesio ¿ 6708202, a la Cuarta División como Comandante.
   

Con fecha siete (7) de  diciembre de 2001    

1. Mayor General Campo  Plata Héctor ¿ 6914387, al Servicio Aéreo a Territorios Nacionales
Satena como  Gerente.    

2. Mayor General Gómez  Estrada Leonel ¿ 6735588, a la Primera División como Comandante.
   

Con fecha diez (10) de  diciembre de 2001    

1. Mayor General  Ballesteros Rodríguez Jorge ¿ 6908493, a la Jefatura de Educación
Aeronáutica  como Jefe.    

Con fecha once (11) de  diciembre de 2001    

1. Mayor General Franco  Páez Manuel Guillermo ¿ 6631701, a la Secretaría General del
Ministerio de  Defensa Nacional como Secretario General.    

2. Mayor General Carreño  Sandoval Martín Orlando ¿ 6713460, a la Segunda División como
Comandante.    

         Con fecha primero (1°) de diciembre de 2001    

1. Brigadier General  González Peña Oscar Enrique ¿ 7002273, a la Décimaprimera Brigada
como  Comandante.    

Con fecha quince (15) de  diciembre de 2001    



1. Brigadier General  Correa Zambrano Mario Enrique ¿ 7002229, a la Escuela Militar de
Cadetes  ¿General José María Córdova¿ como Director.    

2. Contraalmirante Cely  Núñez Edgar Augusto ¿ 7000453, al Departamento de Acción
Integral del Estado  Mayor Conjunto como Jefe.    

3. Contraalmirante  Cubillos Mariño Carlos ¿ 6922266, al Departamento D‑1 del Estado Mayor
 Conjunto como Jefe.    

4. Contralmirante Yance  Villamil Fernando ¿ 6997850, a la Jefatura del Estado Mayor Naval
como Jefe.    

5. Brigadier General  Saavedra Sáez Carlos Ovidio ¿ 7100110, a la Séptima Brigada como
Comandante.    

         Con fecha dieciséis (16) de diciembre de 2001    

1. Brigadier General  Porras Amaya Gustavo Alvaro ¿ 7002362, a la Décimasegunda Brigada
como  Comandante.    

2. Brigadier General  Ardila Silva Luis Alberto ¿ 7100007, a la Decimacuarta Brigada como
Comandante.    

3. Brigadier General  Díaz Ortiz Gabriel Ramón ¿ 7100037, a la Segunda Brigada como
Comandante.    

4. Brigadier General  Rubianogroot Román Ricardo-7002401, al Comando Aéreo de Combate
número 2 como  Comandante.    

5. Contraalmirante Parra  Cifuentes Jaime Alberto ¿ 6964698, a la Jefatura de Operaciones
Logísticas de  la Armada como Jefe.    



6. Brigadier General  Peña Díaz Ciro Enrique ¿ 7100088, a la Jefatura Logística del Ejército
como  Jefe.    

Con fecha diecisiete  (17) de diciembre de 2001    

1.  Brigadier General Urueña Molina José Vicente ¿ 7100999, al Comando Aéreo de  Apoyo
Táctico número 2 como Comandante.        

Con fecha veinte (20) de diciembre de 2001    

1. Brigadier General  Camelo Piñeros José Arturo ¿ 7100019, a la Dirección Ejecutiva de la
Justicia  Penal Militar como Director.    

Artículo 3°. El presente  decreto rige a partir de la fecha de su publicación.    

Comuníquese y cúmplase.    

Dado en Bogotá, D. C., a  30 de noviembre de 2001.    

ANDRES PASTRANA ARANGO    

El Ministro de Defensa  Nacional,    

Gustavo Bell Lemus.    

               


